
“日も風も星も” 
会⾧ 稲垣宏高君（津島RC） 

 幹事 大野則男君（津島RC） 
      クラブ・リーダーシップ・ラーニングセミナー 

実行委員⾧ 浅井彦治君（津島RC） 
      クラブ・リーダーシップ・ラーニングセミナー 

 実行副委員⾧ 加東育郎君（津島RC）  

会員 ６２名 欠席 ５名 出席率 ８７.８０％ 

 
黒川元則 会⾧ 

皆さんこんにちは。 
本日は親クラブであります、津島クラブ様より４名の方にお
越し頂いております。心より歓迎いたします。 

 
さて、明日1 月27 日は、ロ－タリーの創設者であるポー

ル・ハリスの命日にあたります。1905 年、彼がシカゴでわ
ずか4 人の仲間から始まり、今では世界200 カ国以上に広
がるロ－タリーへと成⾧いたしました。 
ポール・ハリスが目指したのは、特別な人だけが行う奉仕で
はなく、「職業を通じて社会に貢献すること」そして「友情

を基盤とした奉仕」この二つがロ－タリーの原点でありま
す。 
命日とは故人を偲ぶ大切な日でもりますが、その志を改めて
自分自身に見つめ直した時、「自分はロ－タリアンとして、
どんな奉仕が出来ているだろうか」そんな問いを胸に、また
次の一歩を踏み出して行きたいと思っています。 
ロータリーの詳しいことは今年度ウイークリーでロ－タリー
の歴史を掲載して頂いており、ロ－タリーの生き字引であり
ます東海さんに聞いて頂ければと思います。 
 

また本日は、クラブアッセンブリーです。上半期の活動に
つきまして、各委員⾧から中間報告をしていただきます。 
今年度のクラブテーマは「輝く未来へ魅力あるクラブ」 
行動指針は「親睦から奉仕へ奉仕から向上へ」を揚げ、ロ－
タリアン精神を受け継ぐ活動を企画・実践させて頂いており
ます。 
上半期も皆さんのご尽力のお陰で事業計画に基づき、スムー
ズに進める事が出来ました。心より感謝申し上げます。 
下半期におきましても、卓話、台湾での補助金事業、そして
西尾張分区IM 等、皆さんのご協力をいただかなければなら
ない事業が控えております。 
引き続き、よろしくお願い申し上げ会⾧あいさつとさせて頂
きます。 

２０２６年 １月 ２６日（晴れ） 第３週 第２３３３回例会 

2 月2 日（第２５３４回） 
  担当   山田朝子 プログラム委員⾧ 
  演題   卓話   北野庸夫 君 
 

 2 月9 日（第２５３５回） 
  担当   服部竜也 職業奉仕委員⾧ 
  演題   クラブフォーラム 



稲垣宏高 会⾧ 
本日は例会の貴重なお時間

をいただきまして、誠にあり
がとうございます。黒川会⾧
をはじめとする、あまロータ
リークラブの皆様には弊所よ
り大変お世話になっておりま
す。また、このたび、クラ
ブ・リーダーシップ・ラーニ
ングセミナーの開催にあた

り、貴クラブに多大なるご支援を賜りますこと、感謝申し上
げます。そして、池﨑さんには司会という大役を快くお引き
受けいただいたと伺っております。重ねて感謝申し上げま
す。 

あまロータリークラブさんには今年度に入り、ゴルフだけ
でなく、麻雀やボウリングなどを通じて交流を深めさせてい
ただいております。是非、こうした交流をさらに広げていき
たいと思っております。 
今後ともロータリーの友情をもって、お互いに助け合える関
係になることを心よりお願い申し上げ、お礼の挨拶とさせて
いただきます。どうも、ありがとうございました。 
 

浅井彦治  
クラブ・リーダーシップ・ラーニングセミナー実行委員⾧ 

浅井でございます。 
クラブ・リーダーシッ
プ・ラーニングセミナー
というのは、去年までは
地区研修・協議会という
名前でした。 
このたびのセミナー開催
において、何分助成が必
要でして、貴クラブには
本当にお世話になりま

す。本日もどうぞよろしくお願いいたします。 
 また、このお時間で大変恐縮ですが、私の父である浅井賢 
次はロータリー歴53 年、96 歳でしたが、昨年12 月23 日 
に他界いたしました。ご弔問賜り、感謝申し上げます。 
父は本当にロータリー大好き人間で、11 月頃までは私が津
島ロータリークラブに連れていっていたのですが、その後、
体調が悪くなりました。市民病院にお世話になっていた際に
父から電話があり、「津島ロータリーに連れていけ」と言わ
れ、あんた何言ってんのと言いたいところでしたが、 
それほどロータリーが好きでした。皆様には本当にお世話に
なりました。 
また、今回はセミナーでお世話になり、お願いばかりで大変
恐縮ではありますが、一つどうぞよろしくお願いいたしま
す。ありがとうございました。 

（幹事報告） 小倉廣三 幹事 
 
1. FAX にてお送りしております、令和 8 年 3 月７日開

催の 2025-26 年度 西尾張分区インターシティミー
ティング（IM）のご案内につきまして、出欠の回答締
切は30 日（金）までとなっております。 
まだご回答をいただいていない方は、期日までに事務局
までご返信くださいますよう、お願いいたします。 

ご投函有り難うございます 
稲垣宏高 会⾧（津島RC） 
  クラブ・リーダーシップ・ラーニングセミナー、 

大変ご協力いただきありがとうございます。 
浅井彦治 君（津島RC） 
  4 月5 日のクラブ・リーダーシップ・ラーニングセミナ

ーの応援宜しくお願いいたします。 
黒川元則 会⾧ 
  津島ロータリークラブの皆様方、ようこそお越し下さい

ました。心より歓迎いたします。 
  本日のクラブアッセンブリー、各委員⾧よろしくお願い

いたします。 
中澤浩一 副会⾧ 

1. 津島ロータリークラブの皆様へ。 
    御訪問ありがとうございます。 

2. 本日はクラブアッセンブリーです。各委員⾧よろ
しくお願いいたします。 

小倉廣三 幹事 
1. 津島ロータリークラブの皆さん、ようこそあまロ

ータリークラブへお越し頂きました。 
2. 本日のクラブアッセンブリー、発表の皆さん、よ

ろしくお願いいたします。 
栗木和夫 君 
  先週20 日（火）午後6 時15 分NHK のテレビ番組「ま

るっと」で当社のイチゴ狩り園が放映されました。 
大勢の方より反響がありました。 

水野眞 君 
  マリオットに行きました。老齢を反省。 
髙山敏 君 

1. 本日はクラブアッセンブリーです。よろしくお願
いいたします。 

2. 渡辺均さん、大変お世話になりました。 
大変楽しかったです。 

北野庸夫 君 
  久々の名グラ、やっぱ、名鉄グランドホテルは、いいで

すね! 
古川宏 君 
  寒い!!ニコボックスの皆様、御苦労様です。 
家田安啓 君 
  旧暦師走で、忙しいです。春節めざして頑張ります。 
黒野晃太郎 君 
  現在もインフルエンザ、感染症胃腸炎が流行しています。 
 手洗い・うがいをしっかりしましょう。 
 



加藤徹 君 
  昨日、今池のミニシアター「キネマノイ」で映画「喝采」

を見てきました。映画もおもしろかったのですが、シア
ターのあやしい雰囲気がおもしろかったです。 

北川裕士 君 
  堀田さんギャグをお願いします。ウソです。 
伊藤英毅 君 
  ニコボックス委員会の皆様、お疲れ様です。 
小澤紀行 君 
  皆様、こんにちは。先週は体調不良の為、お休みを頂き

すみません。皆様も体調管理に気をつけて下さい。 
田中正博 君 

1. 本日はクラブアッセンブリーです。各委員⾧よろし
くお願いします。 

2. ニコボックス委員会の皆様、お疲れ様です。 
大西晃弘 君 
  ニコボックス委員会の皆様、お疲れ様です。 
板津和博 君、山田広明 君、光岡正彦 君、水谷安紀 君 
石原宏亮 君、浅野世志雄 君、武井正 君、神谷智 君 
  本日はクラブアッセンブリーです。各委員⾧よろしくお

願いします。 
加藤春視 君、後藤裕一 君、山田朝子 君、服部竜也 君、 
木内友也 君 
  ニコボックス賞が当たりますように!! 
 
 

合 計 ６９，０００円 
 
 

 
 
【ニコボックス賞】 

・蹄鉄のお守り 
 
 
委員会・趣味の会報告  

 社会奉仕委員⾧ 加藤 徹君 
2 月1 日に第30 回グリーンコミュニケーション in 大

江蟹江川のご案内をさせていただいたところ、多数のご参

加のご返事をいただきまして、誠にありがとうございまし
た。 
ただ、今年は駐車場と会場が少し離れているということ
で、私と大西会員で会場までのピストン輸送をさせていた
だきます。参加を表明いただいた皆様には、また改めて
FAX でご案内いたしますが、8 時から8 時20 分頃の間
に、あま市役所西側駐車場から現地まで輸送させていただ
きます。 
8 時過ぎに、あま市役所西側駐車場へお集まりください。 

 
そして、翌日2 月2 日の例会時になりますが、蟹江の

にこにこママネットワークさんがやっております子ども食
堂「もうやっこ」への食料支援がございます。 

皆様方、例会時に何かお歳暮等で余りものがございまし
たら、お持ち寄りくださいますよう重ねてお願い申し上げ
ます。よろしくお願いいたします。 
 

 
会計 鈴村與左衛門君 

代読 光岡正彦君 
鈴鈴村会計がお休みなので、

会計監事の光岡が代わりにご
報告させていただきます。 

後藤年度の決算については、
大変遅れてご迷惑をおかけし
ていますが、皆様には2 月中に
ご報告する段取りで打ち合わ
せを進めています。 

黒川年度の12 月度までの上半期の状況は、事務局も新し
くなり、月次の会計処理と関係理事への報告は、適切に行わ
れているものと認識しています。 

また、今年度以降の決算書の様式等は改訂が必要と考えて
います。皆様にわかりやすい形で決算報告できるようにして
いきます。 

 
職業奉仕委員⾧ 服部竜也君 
こんにちは。職業奉仕委員会

服部です。今期職業奉仕委員会
では会員の皆様の職業がどん
なことをやっているのか、そう
いったものを 4 つのテストに
照らし合わせて、動画等を作成
し皆様に周知していこうと考

えて準備しております。職業奉仕の相互理解が深まりクラブ
が一丸となって進んでいけるようにしていきたいと思ってい

ク ラ ブ ア ッ セ ン ブ リ ー 

ニコボックス投函推進日 



ますまた来月のクラブフォーラムで発表します。よろしくお
願いします。以上です。 

 
社会奉仕委員⾧ 加藤徹君 

社会に奉仕する団体支援と
して上半期は「蟹江町地域猫の
森」を紹介させていただきまし
た。これから皆さまからの応援
をいただいていけたらと思い
ます。 

下半期は「かしの木会」さん
のクリーンコミュニケーション in 大江＆蟹江川（川の清掃）
への参加、蟹江にこにこママネットワークさんが開催してい
る子ども食堂「もうやっこ」への食糧支援、いきいき花クラ
ブへの寄付、海部地区心身障害児者保護者会連合会への寄付
を予定しております。また、あまロータリークラブも賛助会
員となっている尾張西部生態系ネットワークさんから現在の
海部地域の自然環境の講演をいただく計画をしています。 
 

青少年奉仕委員⾧ 谷川浩司君 
本年度、青少年奉仕委員⾧を務
めております谷川です。 
青少年奉仕を務めるにあたって
本年は、RYLA セミナーとイン
ターアクトクラブの二つを目標
として、県立美和高校の文化祭
に参加をさせていただきロータ

リークラブをアピールし t のこともすべてこの二つにつなげ
るためで、RYLA セミナーの参加をお願いしておった矢先に
急遽、今年度のRYLA セミナーは中止となってしまいました
ので、なんとかインターアクトクラブへ繋げる方法はないか
と考え中であります。 
いずれにせよ門を叩くことはできましたので、来期以降につ 
なげる事を考えながら残り半年の任期を全うしたいと思いま
す。 

    
国際奉仕委員⾧ 栗木和夫君 
２月２５日(水)から２月２

７日(金)まで台湾姉妹クラブ
へ訪問します。 

目的は財団補助金とあまロ
ータリークラブの資金を使用
し、桜の木の補植と環境整備を

行った「台北拱北殿」へ行き現地テレビと新聞報道の式典に
参加をすることです。参加者は黒川会⾧及びクラブ会員１０
余名です。元々、植樹してある拱北殿の桜は２２年前、当ク
ラブが贈呈したものです。 

又、６月１１日の国際大会には、３０余名が参加予定とな
っております。 

   
ロータリー財団委員⾧ 髙山敏君 

ロータリー財団委員⾧の高
山です上半期は体調不良の為、
委員⾧としての責任を果たす
ことが出来なかった事を深く
お詫び申し上げます。 

前委員⾧の西川さんの協力
により、板津さん、大竹さん、

加藤憲治さん、黒野晃太朗さん東海さん、西川さん、山田尊
久さん、渡辺さん、髙山と９名の方に寄付を頂きました、こ
の場をお借りし厚くお礼申し上げます 

有難うございました。私の当初の目標は９名でしたので達
成することができましたので、これからという方がみえるの
で有れば次年度へご協力に宜しくお願いします。 

 
米山記念奨学委員⾧ 神野恭寿君 

代読 小倉廣三君 
委員会方針として、【米山記

念奨学委員会は勉学・研究のた
めに日本の大学・大学院に在籍
している、将来日本と世界との
懸け橋となって国際社会で活
躍する優秀な留学生の奨学を
目的とする日本最大規模の民

間奨学制度です。この制度を分かりやすくクラブメンバーに
周知していただくと共に奨学生を支援する。】を掲げました。 

 
経過として 
第１に、奨学生（アロズ）さんには、【奨学金を渡すだけでな
く、加藤文彦カウンセラーと協力し、クラブメンバーの皆様
と懇親を深めることに重点を置く。】は、ニコボックス受付・
各種例会参加を通して実行できていると感じます。 
後半に向かっても、出来るだけクラブ事業参加を促して行き
たいと思います。 
第2 に、この制度を分かりやすくクラブメンバーに周知して
いただく。について、クラブフォーラムを通して理解頂けた 



のではないかと思います。 
後半も 
①会員の皆様の理解を得て、一人でも多くの【米山功労者・

マルチプル・メジャードナー】を増やす努力をする。 
②特別寄付金の免税制度について説明する。 
を目標とし、委員会一丸となり活動していきたいと思います。 

 
クラブ奉仕委員⾧ 山田広明君 

クラブ奉仕委員⾧を仰せつ
かっております山田広明です。 
クラブ奉仕の役割としまして
は、クラブ運営が円滑に行われ
ますように理事会と 8 委員会
をつなぐパイプ役となる事で
す。 

上期を振り返りますと、各委員⾧の皆様がしっかり活動をし
て頂いておりますので、あまり出番がなかったのですが、下
期は各委員⾧とのコミュニケーションをとり、より良い委員
会の運営のお手伝いをしていきたいと思います。 

残り半年間、会員の皆様のご協力をお願いいたしまして、
中間報告とさせて頂きます。 

    
ロータリー情報委員⾧ 臼井幹裕君 

皆様、こんにちは。 
ロータリー情報委員会は、クラ
ブ細則によりますと①必要に
応じて会員の職業分類の再検
討を行う。②会員に推薦された
方を個人的な面から検討して、
その人格、職業上及び社会的地

位ならびに一般的な適格性を調査する。③会員候補者にクラ
ブ会員の特典と責務に関する情報を提供し、会員にあらゆる
レベルのロータリーの歴史、目的、活動に関する情報提供す
るものとされています。 

職業分類の再検討については、行っていません。会員の調
査・選考について本年度は４名の推薦された会員の適格性を
調査しています（うち、1 名は審議中）。入会３年未満の会員
の研修会については２月３日１８時からＡＢＯホールにて開
催を予定しています。引き続き黒川年度の会⾧方針、「Bright 
future  Attractive  club 輝く未来へ 魅力あるクラブ」
に添うよう力を尽くしたいと思います。よろしくお願いしま
す。    
 

会員増強委員⾧ 竹田竜一郎君 
今期、小澤紀行さん、藤上

育美さん、真野康子さんの3
名の新会員さんに入会してい
ただきました。現在総員62
名。後半でももう後3 名の入
会を目標とかかげ、65 名にし
て稲垣年度に引き継ぎたいと

思っています。頑張りたいと思いますので皆様のご協力をよ
ろしくお願いいたします。 

また、新会員を入れる事だけではなく、退会防止も大変大
事なポイントでございます。ご健康にもご留意いただき、水
野会員の様に100 歳を通過点として元気でいられる様にお
願いします! 

また、万一悩み事があるという方がおみえでしたら、私で
よければご相談させていただきますし、むさ苦しい男には相
談したくないという方がおみえでしたら、とても素敵な女性
陣が待機しておりす。池崎さん、山田朝子さんが優しく対応
してくれると思いますので是非ご相談してください。。 

 
公共イメージ向上委員⾧ 東海広光君 

公共イメージ向上委員会は特に何もできませんでしたが、誌
面の空いているときに『週報ロータリーの歴史』を掲載させ
ていただきました。 

また、臼井君、神谷君、会員の皆様のご協力をいただきウ
イークリー掲載用の写真撮影ができ、校正は事務局の皆さん
の仕事が的確で素晴らしいので手直しすることもなく大変助
かりました。 

    
親睦活動委員⾧ 川島謙一君 
親睦活動委員会の川島です。 

今年度は、黒川会⾧の格別なご
配慮により、若くてフレッシュ
なメンバーから、経験豊富なベ
テランメンバーをたくさん、当
委員会へ配属いただきましたの
で、委員会メンバー一丸となっ

て様々な工夫を凝らした事業を実施して参りました。 
黒川年度前半は、数年ぶりとなる泊まりがけの夏の家族会

と、マリオットで初となる年末家族会を開催し、準備段階で
不安はありましたが、当日は委員会メンバーの阿吽の呼吸と 
チーム力に助けられ、大人から子供まで大勢の人に楽しんで 
いただきました。 



後半は、2 月 16 日開催の名鉄グランドホテル開催の最終

最後の夜間例会、創立記念夜間例会など、まだまだイベント

がたくさんありますので、引き続き委員会メンバー一丸とな

って運営して参ります。引き続き、多くの会員のみなさまの

ご参加をお待ちしています。ありがとうございました。 

    

ニコボックス委員⾧ 浅野世志雄君 

こんにちは。ニコボックス委

員会の浅野です。 

おかげさまで令和7 年7 月から

12 月までの皆様のご誠意で投

函 し て 頂 い た 合 計 金 額 は

1,132,000 円となりました。 

誠にありがとうございます。 

なんとかぎりぎり昨年の投函金額を維持できており、ホッと

しているところです。ニコボックス賞の商品は、主に他委員

会とのコラボや当クラブ会員の活動区域の生産品を選ばせて

いただいており、いままで、津島市（くつわ、うちわ）、愛西

市（しょうがの佃煮）、弥富市（金魚のせんべい）、飛島村（ね

ぎせんべい）、蟹江町（みりん、チーズの漬物）、あま市（防

災用品）、大治町（きな粉）などの有名お菓子、食品関係、お

よび家庭用品を提供させていただきました。今日は午年でも

あり蹄鉄のお守りを提供しました。気に入っていただければ

幸いです。 

そして今月、クラブ計画書どおりにニコボックスの内規変

更の提案を理事会に提出させていただきます。今後ニコボッ

クス委員会の活動がしやすいことと、現状の1 割程度投函金

額を増強したものとなっております。私があまロータリーク

ラブの伝統を理解していないため、そぐわなければ理事会で

指摘して頂ければ有難いです。 

後半も引き続き努力しますので、ご指導ご鞭撻よろしくお願

い致します。 

    

プログラム委員⾧ 山田朝子君 

上期の例会プログラムは、黒

川会⾧ご発案の戦後 80 周年記

念卓話にはじまり、順調に進め

ることができております。 

下期は、新会員卓話などを実

施する予定です。また、黒川年

度は、会員卓話をできるだけ実施したいと考え、後藤会員に

お願いいたしました。 

来週北野会員にもお願いしておりますが、引き続き皆様にご

協力いただきたく、お願い申し上げます。 

 

会場委員⾧ 山下正人君 

皆さんこんにちは。黒川年度、

会場委員会委員⾧の山下です。 

上半期におきましては、滞りの

ない会場運営を心がけて参りま

した。諸先輩方や会場委員のメ

ンバーの皆さまに支えていただ

き、特に大きな問題もなく、上半

期を終えることができました。 

下半期につきましては、改めて初心に返り、事前準備の徹

底、各委員会と連携し、滞りのない会場運営を心がけて参り

ます。引き続き、よろしくお願いいたします。 

 

保健委員⾧ 篠田耕伸君 

保健委員会の篠田です。 

本日、アメリカが WHO から正

式に脱退するなど、世界情勢は

依然として先の見えない状況が

続いております。大国の意向に

左右され、何が正しいのか分か

りにくい時代だからこそ、自分

自身で情報を取り、納得して行動することが大切だと感じて

います。あわせて、日本人が日本人のための政治ができる世

の中に、早くなってほしいと願っております。 

そのような中、保健委員会としては、会員ならびにご家族

の皆様の歯の健康を、⾧く守っていただけるよう、引き続き

情報提供を行ってまいります。年2回の卓話につきましては、

後半も私が担当する予定です。 

また、歯科に関するご相談は随時受け付けておりますので、

お気軽にお声がけください。 

 

 

 

 

 

 


